
ORIGINALE COPIA

COMUNE di SAN GIORGIO MORGETO

AREA FINANZIARIA-TRIBUTI

Bilancio di previsione esercizio 2018

Determina n° 004 del 05 Aprile 2018 Num. Generale ______

GESTIONE DEL BILANCIO 2018
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA (MERCATO
ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DELLA CONSIP  S.P.A. del Servizio
supporto contabile finanziario ed economico patrimoniale da Kibernetes . CIG Z55230D848

Il Responsabile del Servizio

VISTA la delibera di G.C. n. 109 del 29.08.12 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2012 e sono state determinate le aree e le posizioni organizzative;
VISTA la delibera C.C. n. 14 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2017, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
2017/2019
VISTO il decreto sindacale n° 7/2017 con il quale alla sottoscritta sono state attribuite le funzioni di
cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000 relativamente all’Area economico finanziaria-tributi ;
VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 65 del 6.06.2017 con la quale sono stati assegnati i
capitoli PEG;

PREMESSO
che questo Ente intende procedere all'acquisto del Servizio supporto contabile finanziario ed
economico patrimoniale da Kibernetes, mediante ordine diretto MEPA( mercato elettronico della
pubblica Amministrazione)
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per affidare il servizio
suddetto;
RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; e) le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base.;
CONSIDERATO CHE:
- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura in questione deve in ogni caso
essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità
di trattamento e proporzionalità dettati dall'ordinamento comunitario e configurati come principi
generali dell'attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall'ari. 2 del D.Lgs. n. 163/2006;



- il D.Lgs. n. 163/2006 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori,
servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convcrtito con L 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;
- l'art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e
servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai
fornitori abilitati;
- la L n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;
RILEVATO che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze
attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);
RITENUTO, dato il modico importo di spesa e secondo quanto contenuto nell'ari. 8 del vigente dei
contratti di ricorrere all'ordine diretto di acquisto;
VERIFICATO che è possibile eseguire un ordine diretto, tramite MEPA, alla ditta KIBERNETES
Via Regina Elena, 5 - BOVALINO - P. IVA 01504450800, che risulta iscritta ed abilitata per i prodotti
inerenti la fornitura in oggetto con il miglior prezzo;
DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie prevista dal vigente regolamento per
l'esecuzione di lavori e forniture e servizi in economia, per cui può procedersi ad affidamento diretto;
RILEVATO che la spesa complessiva per l'attuazione di quanto in oggetto, come da preventivo
rilevato dal MEPA, ammonta ad € 6.982,50 +IVA 22% per un importo complessivo di € 8.518,65;
VISTI gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 217/2010, si
specifica che il codice CIG corrisponde a : Z55230D848
VISTO:
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed
in particolare gli articoli 107 e 192;
il D.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 125 e 253, comma 22, lett. b);
il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti;
il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;
l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
VISTA:
la determinazione dell'Autorità per la vigilanza n. 4 del 7 luglio 2011;
la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all'art. 8;
la Legge 13.08.2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia"ed in particolare l'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";
la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia che,
in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per l'approvvigionamento di beni e
servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l'acquisizione del documento unico di regolarità
contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi
controlli in materia sia all'atto dell'aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase
successiva di stipula della convenzione aperta;
VERIFICATO che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di
buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale per la disciplina
di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267approvato con delibera del C.C. n. 04/2013.
VERIFICATA la correttezza dell'istruttoria e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali
dell'Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo.

DETERMINA



1. Di considerare le premesse quale parte integrante della presente determinazione;

2.   di inviare l'ordinativo telematico di fornitura, n. 442158, per la fornitura del Servizio di supporto
contabile finanziario ed economico patrimoniale alla Kibernetes;

1. di impegnare, a favore di KIBERNETES - P. IVA 01504450800 nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 8.518,65 in considerazione
dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

20189
Euro

2018
Euro 2020 Euro Es.Succ.

Euro
212 8.518,65

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

il presente provvedimento,  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo
con la pubblicazione all'abo on line

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento, come da allegata dichiarazione.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dr. Maria ALATI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3 del D.lgs.39/1993

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica resa ai sensi del vigente Regolamento dei Controlli Interni
(legge n. 213 del 7.12.2012) approvato con deliberazione del C. C. n. 4 del 27.02.2013 modificato con delibera C.
C. 21 del 6.05.2013.

IL RESPONSABILE Area AA. GG.
Dr. Maria ALATI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3 del D.lgs.39/1993



Oggetto ACQUISIZIONE TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA (MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE) DELLA CONSIP  S.P.A. del Servizio di supporto contabile finanziario ed
economico patrimoniale da Kibernetes

La sottoscritta Dr. Maria ALATI, nata il 27.06.1968 a Taurianova(RC) , residente a Rosarno, domiciliato per l'incarico
presso il Comune di San Giorgio Morgeto, in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa , nonchè responsabile del
procedimento di cui all'oggetto.
Consapevole delle sanzioni penali,nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'art.75 del D.p.R. 445 del 28.12.2000,

D I C H I A RA

sotto la propria responsabilità , ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che:
a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento di astenersi dall'adottare pareri,valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento
finale,segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale:

b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti con i soggetti interessati:
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione , anche saltuaria;
 legami professionali;
 legami societari;
 legami associativi;
 legami politici;
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle Posizioni

Organizzative e del responsabile di Procedimento.
IL RESPONSABILE Area AA. GG.

Dr. Maria ALATI
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art.3 del D.lgs.39/1993

___________________________________________________________________________________________

AREA FINANZIARIA E CONTABILE

VISTO : Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Li, 05 Aprile 2018
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Maria ALATI
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell'art.3 del D.lgs.39/1993

______________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal
__________________ e così per 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. ______

Li _______________________
L'ADDETTO ALL’ALBO

________________________________________


